Praça da Bandeira, 231 - Centro - Oeiras - PI / CEP: 64.500-000
Fone: (89)3462-1820 | www.oeiras.pi.leg.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 010, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2025

Concede o Título de Cidadão Honorário Oeirense ao Senhor JOSÉ

ARIMATÉIA RÊGO DE ARAÚJO e dá outras providências.

Faço saber que a Câmara Municipal de Oeiras, Estado do Piauí, nos termos do inciso II,

parágrafo 1º do art. 105, dos arts. 106, 107 e 108 do Regimento Interno desta Casa e do inciso

XVII do art. 46 da Lei Orgânica Municipal, aprovou, e o Presidente do Poder Legislativo

Oeirense promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Honorário Oeirense ao Senhor JOSÉ

ARIMATÉIA RÊGO DE ARAÚJO, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao

Estado do Piauí e à sociedade piauiense no âmbito da segurança pública e da gestão institucional

do Corpo de Bombeiros Militar.

Parágrafo único. A entrega do Título será realizada em sessão solene da Câmara

Municipal de Oeiras.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Oeiras – PI, 24 de novembro de 2025.

__________________________________________________

JOSÉ AMILTON BARBOSA LEAL

Vereador – MDB

Câmara Municipal de Oeiras – PI

Praça da Bandeira, 231 - Centro - Oeiras - PI / CEP: 64.500-000
Fone: (89)3462-1820 | www.oeiras.pi.leg.br

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por finalidade homenagear o Senhor JOSÉ ARIMATÉIA

RÊGO DE ARAÚJO, Coronel QOBM, cuja trajetória funcional no Corpo de Bombeiros

Militar do Estado do Piauí encontra respaldo documental e revela uma carreira extensa, marcada

por múltiplas funções administrativas, operacionais e de comando exercidas ao longo de

décadas.

Natural de Passagem Franca – MA, com 56 anos e estado civil casado, o homenageado

possui sólida formação profissional. Concluiu o Curso de Formação de Oficiais BM pela

Escola de Formação e Aperfeiçoamento de Oficiais – ESFAO, no Rio de Janeiro, em 1990; é

Bacharel em Ciências da Computação pela UESPI (2002); e detém Pós-Graduação em

Defesa Social e Cidadania, concluída em 2003, pelo Instituto de Ensino e Segurança do

Estado do Pará – IESP.

Ingressou no Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí em 1990, à época

vinculado à Polícia Militar, iniciando então uma série de designações funcionais que evidenciam

progressiva experiência institucional. Em 1993, atuou como Oficial Auxiliar no 1º Grupamento

de Incêndio; em 1994, desempenhou funções na Fiscalização Administrativa / 4ª Seção BM e

exerceu o cargo de Subcomandante da Seção Contra Incêndio do Aeroporto de Teresina –

SCI/SBTE. Em 1996, foi Assessor do Subcomandante-Geral e, no mesmo ano, Tesoureiro do

Corpo de Bombeiros. Em 1998, tornou-se Subcomandante do Grupamento de Busca e

Salvamento. Já em 2001, assumiu simultaneamente a chefia da 2ª Seção (BM-2) e da 5ª Seção

(BM-5). Em 2002, comandou a Seção Contra Incêndio do Aeroporto de Teresina.

Em sua trajetória administrativa, ocupou cargos estratégicos, como o de Gerente

Administrativo-Financeiro do Corpo de Bombeiros em 2004, e o de Diretor Administrativo-

Financeiro entre 2009 e 2014. Em 2015, coordenou simultaneamente o Núcleo de Estudos

Estratégicos, a Comissão Permanente de Licitação, e exerceu as atribuições de Pregoeiro.

No âmbito operacional superior, foi designado Comandante Operacional do Corpo de

Bombeiros em 2017 e novamente em 2020. Após a passagem para a reserva remunerada em 05

de novembro de 2020, foi reconvocado para o serviço ativo em 24 de agosto de 2021, ocasião

em que foi nomeado Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do

Piauí, cargo para o qual voltou a ser nomeado em 1º de janeiro de 2023, permanecendo no

exercício até o período registrado.

Praça da Bandeira, 231 - Centro - Oeiras - PI / CEP: 64.500-000
Fone: (89)3462-1820 | www.oeiras.pi.leg.br

A formação complementar do homenageado inclui: Estágio e Adaptação para

Bombeiro de Aeródromo – EABA (1994); Curso de Administração e Planejamento para

Redução de Desastres – APRD (2005); Qualificação de Pregoeiro (2005); e Curso de

Execução da Receita e Despesas Públicas (2007), todos oficialmente registrados em seu

currículo funcional.

Todos esses elementos demonstram a amplitude e a continuidade de sua atuação,

construída exclusivamente com base nas atribuições oficiais que lhe foram conferidas, razão

pela qual se reconhece a legitimidade e o mérito para a presente homenagem.

Diante do exposto, submete-se o presente Projeto de Decreto Legislativo à apreciação

dos nobres vereadores.

Oeiras – PI, 24 de novembro de 2025.

______________________________________________

JOSÉ AMILTON BARBOSA LEAL

Vereador – MDB

Câmara Municipal de Oeiras – PI

Praça da Bandeira, 231 - Centro - Oeiras - PI / CEP: 64.500-000
Fone: (89)3462-1820 | www.oeiras.pi.leg.br

OFÍCIO Nº 12/2025

Oeiras-PI, 24 de novembro de 2025

À

Secretaria da Câmara Municipal de Oeiras – PI

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Decreto Legislativo.

Senhor(a) Secretário(a),

Ao cumprimentá-lo(a), venho por meio deste encaminhar, na forma regimental e em

consonância com a Lei Orgânica Municipal, o Projeto de Decreto Legislativo nº 010/2025, que

concede o Título de Cidadão Honorário Oeirense ao Senhor JOSÉ ARIMATÉIA RÊGO

DE ARAÚJO, para que sejam tomadas as devidas providências.

Renovo protestos de elevada estima e consideração.

Oeiras – PI, 24 de novembro de 2025.

_________________________________________________

JOSÉ AMILTON BARBOSA LEAL

Vereador – MDB

Câmara Municipal de Oeiras – PI